SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador AÉCIO NEVES

_______________________________________________________________________
Anexo I – 11º andar – Senado Federal – Brasília – DF – CEP 70165-900

Tel.: (61) 3303-6050 – Fax: (61) 3303-6051
e-mail: aecio.neves@senador.gov.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°     , DE 2015

Solicita informações a

Excelentíssima Senhora

Ministra do Desenvolvimento

Social e Combate à Fome.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, combinado

com o art. 216, inciso I, do Regimento Interno, requeiro que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas seguintes informações a Excelentíssima Senhora Ministra do

Desenvolvimento Social e Combate à Fome, Tereza Campello, sobre a

atuação do seu Ministério.

1. Quantos consultores o Ministério tem contratado através de parcerias

com universidades e entidades internacionais?

2. Destes, quantos já ocuparam cargo em DAS no Ministério do

Desenvolvimento Social?

3. O Ministério ainda entende necessário manter esses consultores? Por

quais razões?

4. Quantos servidores de carreira tem o Ministério?

5. Quantos trabalhadores terceirizados o Ministério emprega atualmente?

6. Qual foi o último concurso público realizado?

JUSTIFICAÇÃO

S
F

/
1

5
5

5
2

.
2

9
6

2
4

-
4

6

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador AÉCIO NEVES

_______________________________________________________________________
Anexo I – 11º andar – Senado Federal – Brasília – DF – CEP 70165-900

Tel.: (61) 3303-6050 – Fax: (61) 3303-6051
e-mail: aecio.neves@senador.gov.br

Segundo levantamento no Portal da Transparência, em março 2015, o

número de cargos e funções de confiança no Governo Federal, incluindo

administração direta, autarquias e fundações, chegava a 89.550. Pelo exposto,

solicitamos as informações do presente requerimento para avaliar o quadro de

servidores do referido Ministério.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2015.

Senador AÉCIO NEVES

S
F

/
1

5
5

5
2

.
2

9
6

2
4

-
4

6